
   

 

 

  

  

  

È daAMMINISTRAZIONE FIOUCIARIA ITALIANA DELIA SOMALIA
LÌ . i ‘ . (PUBBLICAZIONE MENSILE)

‘Anno Vo.C |Mogadiscio 118 dicembre 1954_Supplin6,al n. 12

SEA

i TT SOMMARIO:
» _

© 4 . - ° °

oi ° PARTE PRIMA

i c DECRETO n. 153 rep. del 27 novembre 1954:3: Istituzione dei ruoli

si ° SO . del'‘nersonale civile somalo e 793

v ° ‘ ‘ ! ‘

A n °

“4 ,

i »

  



 

 



   

— 1793 —

PARTE PRIMA

DECRETO n. 153 rep.

AMMINISTRAZIONE FIDUCIARIA ITALIANA DELLA SOMALIA

L'AMMINISTRATORE

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 dicembre 1952,

numero 2357;

VISTA l'Ordinanza 5 aprile 1954, n. 9:

RITENUTO di dover provvedere all'istituzione dei ruoli del per-

sonale civile somalo ed a stabilire norme speciali per alcuni di essi:

SENTITO il Comitato Amministrativo;

Decreta:

Art. LL

Il personale civile somalo dell'AFIS di cui all'Ordinanza 5 aprile

1954, n. 9, è ripartito in ruoli per i servizi amministrativi, ruoli per i ser-

vizi giudiziari. ruoli per i servizi scolastici, ruoli per i servizi tecnici e

ruolo per i servizi subalterni, secondo Quanto indicato nell'allegato al pre-

sente decreto.

Il personale dei tuoli per | servizi amministrativi è destinato nor-

malmente al funzionamento dei detti servizi, sla centrali cheperiferici,

nonchè, ove necessario, al funzionamento di qualsiasi altro servizio del-

l'Amministrazione.

Il personale degli pltri ruoli è normalmente destinato al funziona-

manto dei servizi, sia centrali che periferici, come specificato nell’alle-

gato al presentedecreto.

- Atta2:

ni poi ERO Ponte

o:quantodiversamente difipsto le RICIROgIonI del personale



ua È Ren x W

FRITTE uri IITARTOETTI
n li o % LEhi Lina TRI SR Ao

pa ti n) LEE LR n ]

not Mo li / » I Ù gr? Hi i; ni a Ù Da (Pao LA n ih SA

1A RO SISI SOUR mr. SERRE Prot Sagi ac SARI, CRUDI, Ne
AL n la n de E pag P 0 + ai bi COTTE n È cara CÈ di

to = Lau sl "i Ri pit dia bel '

Mia Re N SAGA da ar
cd E, Va e ae fai i Soi

s got Rae; MES,
Ti > i

@

3 =;
— 794 Ù

a) personale di categoria A: DEr anzianità fino al grado O”, per

esame dal grado 5° al 4°, e per merito comparativo ai gradi superiori;

b) personale di categoria B: per anzianità fino al grado T°, per

esame dal grado 7% al 6° e per merito comparativo ai gradi superiori,

c) personale di categoria C: per anzianità fino al grado 9, per

esame dal grado 9° all’8°, e per merito comparativo ai gradi superiori;

d) personale di categoria D: per anzianità fino al grado 12° e per

merito comparativo ai gradi superiori.

Art. 3.

Per poter partecipare ai concorsi di ammissione al grado iniziale

(9°) del ruolo dei giudici, è sufficiente il titolo di studio previsto per il

personale della categoria B; ll personale così assunto non può però

ottenere promozioni oltre il grado 4".

Nel ruolo dei giudici possono essere indetti anche concorsi per l'as-

sunzione di personale direttamente al grado ‘©; per poter partecipare

a tali concorsi occorre però essere în possesso del titolo di studio pre-

visto per il personale dì categoria A.

Art. 4.

Fermo restando quanto stabilito al precedente articolo 5, le promo-

zioni del personale appartenente al ruolo deli giudici hanno luogo come

segue:

a) per il personale assunto mediante concorso direttamente al

grado 7*; come stabilito alla lettera a) del precedente art. 2:
b) per il personale assunto mediante concorso al grado 9°: come

stabilito alla lettera b) del precedente art. 2.

ATL D.

Ai concorsi di ammissione nel ruolo deimaestri coadiutori possono
partecipare anche coloro che abbiano avuto l’incarico dell’insegnamen-

to nelle scuole primarie per almeno 5 anni consecutivi, purchè negli
ultimi tre anni abbiano riportatenote di qualificanon inferiori a « buo-

no» ed abbiano frequentato conprofitto, durante le vacanze annuali,
almeno tre corsi di aggiornamento.

Art. 6.

Ai concorsi di ammissionenel ruolo degli assistenti veterinari pos-

sono partecipare anche coloro cheabbianoprestato almeno cincue anni
di lodevole servizio continuativocomeguardie veterinarie.

Per ottenere la promozione. algrado 10° nel ruolopredetto. occorre

aver conseguito il titolo professionalediassistetteveterinario.

Sae,
Aì concorsi di ammissionenelruolodegliaîutosanitari possono

È ; ro ire Reg E EIA ENreMR Coe o :

partecipare anche gl!assistentisanitariosocialiele ostetriche con
due annidiserviziocontinuativointaliqualità, purchèin detti due an-
ni abbiano riportato note diqua Dinon|nferiorea«buono».

A

     

 

     



  

LANDE ==

Per poter ottenere la promozione al grado 8° nel ruolo suddetto, oc-
corre aver conseguito il titolo professionale di aiuto sanitario.

Art. 8.

Per poter partecipare ai concorsi di ammissione al grado iniziale
(15°) del ruolo degli assistenti sanitari o sociali e degli infermieri, è
sufficiente, il titolo di studio previsto per il personale di categoria D: il
personale così assunto non può però ottenere promozioni oltre il sra-
do 14° se non sia in possesso del titolo professionale di infermiere, nè
promozioni oltre ìl grado 9° se non sia in possesso del titolo professio-
nale di assistente sanitario o sociale.

Nel ruolo di cui al presente articolo possono essere indetti anche
concorsi per l'assunzione di personale direttamente al grado 11°: per
poter partecipare a tali concorsi occorre però essere in possesso del ti-
tolo di studio previsto per il personale di categoria C o del titolo profes-
sionale di ostetrica. oppure del titolo professionale di infermiere con due
anni di servizio continuativo in tale qualità, e con note di qualifica, in
detti due anni, non inferiori a « buono».

Anche nel caso di cui al precedente comma, per poter ottenere la
promozione al grado 10° occorre aver conseguito il titolo professionale

di assistente sanitario o sociale.

Art. 9.

Fermo restando quanto disposto al precedente articolo 8, le promo ?-

zioni del personale appartenente al ruolo degli assistenti sanitari ©

sociali e degli infermieri, hanno jiuogo come segue:

&) per gli assistenti sanitari o sociali: come alla lettera c) del

precedente articolo 2;

b) per gli infermieri: come alla lettera d) del precedente art. 2.

Art. 10.

Ai concorsì di ammissione nel ruolo delle ostetriche possono parte-

cipare anche le assistenti sanitarie o sociali nonché le infermiere con
due annî di servizio continuativo in tale qualità, purchè in detti due

anni abbiano riportato note di qualifica non inferiori a « buono ».

Per ottenere la promozione al grado 10° ne] ruolo suddetto, occorre

avere conseguito il titolo professionale di ostetrica,

Art. Il.

La deroga relativa al titolo di studio stabilita nell'art. 33 dell’Ordi-

nanza 5 aprile 1954, n. 9, è applicabile anche.nei casi previsti dai pre-

cedenti articoli 3 e 8.

Mogadiscio, li 27 novembre 1954.

L'AMMINISTRATORE

Martino
VISTO e Registrato - Reg. n. 5, foglio n. S2.

Mogadiscio, lì 9 dicembre 1954.

Il Magistrato ai Conti: O, TAM.



Ruoli del personale civile somalo
(Allegato ai Decreto n, 153 del 27 novembre 1954)

|

RUOLI PER | SERVIZI AMMINISTRATIVI
. |

| .

1 - Ruolo del personale Direttivo: comprende il personale di categoria

A, destinato ad assolvere mansioni direttive nelle varie bran-

che dell’Amministrazione con le seguenti qualifiche e gradi:

Direttore Generale grado 2°

Direttore ' » 3°

Consigliere » 40

Primo Segretario » 5°.

Segretario » 6° 7

Vice Segretario l >». 7°

II - Ruolo del personale ausiliario: comprende il personale di catego-

ria B, destinato a coadiuvare il personale direttivo, conle se-
guenti qualifiche e gradi: I

Funzionario ausiliario Capo grado 4°

Funzionario ausiliario di 1° cl » 5°

Funzionario ausiliario di 2* cl. » 6°

Funzionario ausiliario di 3cl. » 7°

Funzionario ausiliario di 4* cl. » 8°

Funzionario ausiliario aggiunto . >» 9°

Ill - Ruolo del personale d'ordine: comprende il personale di categoria

C; destinato a svolgere mansioni d'ordine ed esecutive con le

seguenti qualifiche e gradi:

Applicato Capo i grado 6°

Applidato di 1° cl. ° » 7°

Applicato di 2%. cl. cu » 80
Applicato di 3° cl. , » 9°

Applicato di 4* cl » 10°

» 110Vice Applicato

‘n



   
n i RUOLI PER | SERVIZI GIUDIZIARI

IV - Ruolo deì Giudici: comprende il personale destinato alrAmmini-

e seguenti qualifiche’ e gradi:
| strazione della giustizia, con 1

Primo Giudice di Corte di Giustizia “grado 1°

Giudice di Corte di Giustizia
» 2°

Primo Giudice ‘di Appello >» 3°

i «. Giudice di Appello i a >» 4

Primo Giudice di Tribunale i - >» 50

Giudice di Tribunale >» 6°

, Giudice
» T

Giudice Aggiunto . >» 8°
» 9°

Vice: Giudice n

. A. tutto il personale del presente ruolo spettano le prerogative del

personale di categoria A. Si .

x ÈNat ' 4

, ai
.

V- Ruolo déî Cancellieri e degli Ufficiali Giudiziari: comprende il per-

sonale di categoria C, destinato agli uffici giudiziari, con le

0 i | seguenti qualifiche e gradi: _

i Cancelliere Capo ne grado 6°

EE ‘ | Cancelliere di 1° cl * »

n | Gancelliere di 2° cl. >» 8°

si “* ViceCancelliere - >» 9

0 ‘Pfficiale Giudiziarig Capo “> 10°

”
i >» 11°

> .' Ufficiale Giudiziaria

<a. L

‘

g
e
e

RI
;

"a
4°

 

2
A ! d

RUOLI PER| SERVIZI SCOLASTICI

° 3

VI - Ruolo dei Professori*sggmprende il personale di categoria A, de-

stinato alle scuole secondarie e superiori con le seguenti qua-

lifiche e gradi:

 

° o Ispettore T . - \° grado 3°

<%Dipettore
i » 4°

Professore di' 1° cl. » 5°

Professore di 2* cl. ‘ > 6°

» 7°

 

Professore aggiunto



— 798 —

VII - Ruolo dei Maestri diplomati:

ria B, destinato alle scuole primarie con de seguenti qualifietie.

e gradi:

Ispettore Centrale

Ispettore Didattico

Maestro Direttore

Maestro di 1° cl.

Maestro di 22 cl.

Maestro Aggiunto

VIII - Ruolo dei Maestri Coadiutori:

ria C, destinato alle scuole primarie con le ‘seguenti qualifiche .

1
va

comprende il personale di’catego-

grado 4°

| » 5°

| » 6°

» To.

» 8°”

» 9°
\

comprende il personale di catego-

e gradi:

Maestro Coadiutore Capo | grado 7°
Maestro Coadiutore di 1° cl. | si » 8°
Maestro Coadiutore di 2° cl. | » 9°

Maestro Coadiutore di 3* cl. | > 10°

Maestro Coadiutore Aggiunto! . >» 11°

 

RUOLI PER.I geni TECNICI

Servizio Tributario °

IX - Ruolo dei Procuratori Tributari: comprende il personale di cate-

goria' C, destinato ai servizi di accertamento e riscossione dei

tributi con le seguenti qualifiche e gradi:

Procuratore Tributario Capo | . grado 6°

Procuratore Tributario di 1* cl. . » 7°

Procuratore Tributario di 2* cl' » 3°

Procuratore Tributario di 3* cl, » 9°
Procuratore Tributario, di 4% cl. >» 10°
Vice Procuratore Tributario » 11°

* Servizio Doganale .

X - Ruolo degli Ufficiali Doganali: comprende jl personale di categoria

C, destinato ‘ai servizi doganali.con le sebuenti qualifiche e

gradi:

Ufficiale Capo di Dogana | grado 6°
Ufficiale di Dogana di 1° cl, | » 7
Ufficiale di Dogana di 2* ©. | » ‘8°
Ufficiale di Dogana'di&dl. - ‘| » 9°
Ufficiale di Dogana di3* cl. > 10°
Ufficiale di Dogana Aggiunto . » 11°



= 799 —

 

: Servizio dei Lavori Pubblici

E XI - Senio degli Ingegneri: comprende il personale di categoria A, de-
Stinato al servizio dei Lavori Pubblici con le seguenti qualifiche
e gradi:

È i Ingegnere Ispettore grado 3%

Ingegnere Capo 4°
Primo Ingegnere % go
Ingegnere n. *go
Ingegnere Aggiunto ff

e;

Pr XII - Ruolo dei Geometri: comprende il personale di categoria B, de-
È .  Stinato al servizio dei Lavori Pubblici con le seguenti qualifi-
SB che e gradi:

9 Geometra Capo srado 5°
b . Geometra di 1° cl. i ge

Geometra di 2? cl. ò T'
Geometra di 3* cl. ‘ B°

Geometra aggiunto O go

XIII - Ruolo degli Assistenti ai LL.PP.: comprendeil personale di ca-
tegoria C, destinato al servizio dei LL.PP. con le seguenti qua-
lifiche e gradi:

Assistente Tecnico Capo grado 7°
Assistente Tecnico di 1 cl. » g°
Assistente Tecnico di 2* cl. i gu

i Assistente Tecnico di 38 cl. RILL09
b Assistente Tecnico Fei

È Servizio delle Poste e delle Telecomunicazioni

XIV - Ruolo degli Ufficiali Postali: comprende il personale di categoria

C, destinato al funzionamento degli uffici postali con le se

guenti qualifiche e gradi:

È Ufficiale Postale Capo grado 6°
È Ufficiale Postale di 1* cl. Muccr:
"0 i Ufficiale Postale di 2* cl. i
k: Ufficiale Postale di 33 cl. » 9

Ufficio Postale di 4° cl. 91.10
Ufficiale Postale Aggiunto si Ile

 



XV - Ruolo dei Radiotelegrafisti: comprende il personale di categoria -

C, destinato al funzionamento delle stazioni radiotelegrafiche‘

 

— 800 —

con le seguenti qualifiche e gradi:

Capo Maglia R.T. grado 6°

Vice Capo Maglia R.T. » To

Radiotelegrafista di 1° cl. . » 8°
Radiotelegrafista di 2° cl » 9°

Radiotelegrafista di 3* cl. i >» 10°

Radiotelegrafista aggiunto ° >» 11°

Servizio Agrario, Zootecnico e Veterinario
n

XVI - Ruolo dei Dìrigenti Agrari € PRO comprende il personale

di categoria A, destinato ‘alla direzione dei servizi agrari e zoo-

tecnici con le seguenti qualifiche @ gradi:

Ispettore Agrario Zootecnico’ Capb grado 3°
Ispettore Agrario Zootecnico di 1’ cl. » 40

Ispettore Agrario Zootecnico di 2% cl » Bo

Ispettore Agrario Zootecnico di 3* cl >» 6°

Vice Ispettore Agrario Zootecnico ! » To

XVII - Ruolo degli Esperti Agrari e Zootechici: comprendeil personale

XVIII -

di categoria B, destinato ai servizi esecutivi agrari e zootecnici

e a coadiuvare il personale dirigente con le seguenti qualifiche

e gradi: . . . v

Esperto Agrario Zootecnico Capo . grado 5°

Esperto Agrario Zootecnico di 1° ‘cl. » 60

Esperto Agrario Zootecnico di 2* cl » To
Esperto Agrario Zootecnico di 3% cl. ». 8°

Esperto Agrario Zbotecnico Aggiunto » 9°.

© |

Ruolo degli Assistenti Agrari e Zootecnici: comprende il perso-

nale di categoria €, destinato ai servizi d’ordine agrari e zoo-

tecnici con le seguenti qualif.che e gradi:

Assistente Agrario Zootecnico Capo. grado 7°

Assistente Agrario Zootecnico di, 12 ‘cl. > 8°
Assistente Agrario Zootecnico di 2*!cl. pe Do
Assistente Agrario Zootecnico di 3*|el. » 10°
Assistente Agrario Zootecnico aggiunto «> 11°

H
I



— 801 —

  Deli) ?

 

ilolo dei Veterinari; comprende il personale di categoria A, de-ud

XIX*- R
l stinato ai servizi veterinari con le seguenti qualifiche e gradi:

Ispettore Veterinario
grado 3° !

Veterinario Capo
» 40

Veterinario di 1° cl.
» 5°

% Veterinario di 2* cl.
>» 6°
» To

Veterinario Aggiunto

‘XX - Ruolo degli Assistenti Veterinari» comprende il personale di ca-

tegoria €, destinato ai servizi veterinari con le seguenti qua-

lifiche e gradi:

Assistente Veterinario Capo grado 7°

‘ Assistente Veterinario di 1° cl. » 8°

Assistente Veterinario di 2° cl. » 9°

À Assistente Veterinario di 3* cl. >» 10°

Alievo Assistente Veterinario » 11°

4

. . .

Servizio Sanitario

I
x

vw c°
Ì x XXI- Ruolo dei medici e dei chimici farmacisti: comprende il perso-

. nale di categoria A, gestinato ai servizi sanitari con le seguen-

” © ti qualifiche € gradi:

Ispettore di Sanità grado

- Medico direttore o chimico farmacista direttore è 4°

Medico Caporeparto o chim. farmac. Caporen. , > 5°

Primo medico o primo chimico fàrmacista 1» 6°

. Medico o chimico farmacista . Ji 1» To
x è

va

XXII - Ruolo degli Aiuto Sanitari: comprende il personale di catego-

ria B, destinato,ai servizi sanitari con le seguenti qualifiche e

. gradi: -

, .

Aiuto Sanitario Capo : : grado 9°

“ Ajuto Sanitario di 1° cl. o >» 6°

‘Aîfito Sanitario di 2° cl. i > 7

+ tg. Sanitario di 3° cl “> 8°
9°   o Aiuto Sanitario x »



 

‘— 802

XXIII - Ruolo degli assistenti sanitari sociuli e degli infermieri: com-

prende il personale destinato i servizi sanitari e sociali con le

seguenti qualifiche e gradi:

Assistente sanitario o ‘sociale [Capo » no

Assistente sanitario o sociale |di 1° cl. 1» 80

Assistente sanitario o sociale \di 22 cl

o Infermiere Capo | » 9°

Assistente Sanitario o sociale |di 3* cl

o Infermiere di 1° cl. - . >» 100

Aspirante Assistente sanitario lo sociale. »

o Infermiere di 2* cl: © » 11°
Infermiere di 32 cl. PI » 12°

Infermiere di 48 cl. | >» 130
Allievo Infermiere . . » 14°
Aspirante Infermiere “| » 15°

A tutto il personale del presente. ruolo spettano le prerogative del

personale di categoria €. .

ZXIV

XXV -

Allieva Ostetrica

- Ruolo delle Ostetriche: comprerlde il personale di categoria C.
destinato al servizio ostetrico cor le seguenti qualifiche e gradi:

Ostetrica Capo | grado 7°
Ostetrica di 1° cl. : » 8

Ostetrica di 2° cl. Î >» 9°
Ostetricadi 3* cl. i | » 10°

» 11°

8, RUOLO PER | SERVIZI SUBALTERNI

ola“i personale subalte;no: comprende fl personale di ca-
éategoritip, addetto a qualunque ufficio o servizio dell’Ammi-

nistrazionefizon le seguenti qualifiche o gradi:

   

Commesso Capo . grado 9°
Primo Commesso » 10°

Commesso i >» dll
Uscìiere Capo i» 12°

Primo Usciere », 13

Usciere >» 14°

Inserviente ° >» 150
'Ì

Al personale del presente ruolo, ‘in luogo delle mansioni proprie

della qualifica rivestita, possorio essere attribuîte le mansioni di bidel-

di



xe ! i di — 803 —

‘ 0 lo, messo notificatore,’ telefonista, fattorino. piantone di sanità. por-

° ‘tiere, - guardiano, custode ‘e simili; in tal caso al personale medesimo

possono anche essere attribuite le relative qualifiche.

Mogadiscio, lì 27 novembre 1954.

. L'AMMINISTRATORE
Marti: . artino

° ia

‘\\

! x

A .

8ù
{ 83,

si
i, n x,

 

  


